ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER

ATA 07/2024 - SEMEC

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e
quatro, às quinze horas e quinze minutos, estão presentes na
Sala de reuniões da SEMEC, para realização da reunião
extraordinária onde participam: a Secretária de Educação,
Cultura Esporte e Lazer, Giovana Mion Casagrande; a Diretora
de Gestão e Controle Janete Costa; as técnicas da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer: Claudia
Eliane Pampuch de Oliveira e Viviane Cristina Wantuk
Stawinski, os membros do Conselho Municipal de Educação,
sendo: representantes da SEMEC – Aline Vieira de Lima
(Presidente) e Luciane Marques da Silva(Secretária);
representantes dos Profissionais da Educação da Rede
Municipal de Ensino: Viviane do Rocio Gonçalves da Luz,
Adriane Schreiber, Monique Francini de Oliveira, Angelita
Duarte, Juliana Jasluk Cavalheiro, Ana Paula Zonta, Leila de
Moraes de Medeiros, Maria Luiza Teilo de Araújo, Dirley
Antonia Alves de Paula Bueno, Rosiclea Aparecida da Cruz
Trentini; representantes das APMF’s das Escolas Municipais,
Marli Paula de Oliveira e Mary Jeniffer de Jesus Carvalhaes,
representante do Conselho Tutelar: Priscila Ribas Machado;
representantes do Conselho Municipal da Criança e do
Adolescente: Daniel Havro da Silva; representante municipal
da APP Sindicato, Vanderlei Roxinski; representante do Núcleo
Regional de Educação Área Metropolitana Norte: Maria
Bernadete Andrade dos Santos Manfron. Aline, Presidente do
Conselho Municipal de Educação agradece a presença de todos
e já inicia falando sobre a primeiro assunto da pauta, a escolha
dos dias de reunião do Conselho Municipal de Educação para o
ano de dois mil e vinte e cinco que seriam os dias, vinte e cinco
de fevereiro, vinte e nove de abril, vinte e quatro de junho,
vinte e seis de agosto e vinte e oito de outubro, no horário das
quinze horas e quinze minutos, sempre na última terça-feira, a
cada dois meses. Apresentadas datas e entrando em votação
para aprovação, todos concordaram. Aline na continuação, fala
sobre o próximo assunto da pauta, será tratado a respeito do
Termo de Fomento e passa a palavra para Maria José –
coordenadora da Educação Especial que explica a respeito do
protocolo n°173840 referente a realização de termo aditivo do
Termo de Fomento nº007/2022 com o Centro de Orientação e
Controle de Excepcionais de Curitiba - COCEC. O aditivo de
valor se dá por conta das novas matrículas realizadas na
Unidade Rua da Glória. À partir do mês de novembro serão
ofertadas 13 (treze vagas), sendo 11 (onze vagas)meio período
na Unidade Rua da Glória nº158 e 02 (duas) vagas período
integral na Unidade Passaúna Rua Ângelo Marqueto nº 2150, a
qual já há Termo de Parceria com a referida Instituição por
muitos anos. O valor total deste Termo de Fomento já com
aditivo será de R$ 153.950,00 (Centro e cinqüenta e três mil
novecentos e cinqüenta reais. Todos os representes aprovaram
por unanimidade. No terceiro e último assunto a pauta
Giovana, através de uma apresentação de slides (em anexo)
repassou informações sobre o Calendário Escolar 2024, onde
iniciou destacando os pontos importantes citados na Instrução
Normativa N° 01/2024 – DPGE/SEED e na Resolução Nº
6.643/2024 – GS/SEED, as quais estabelecem critérios para a
elaboração do Calendário Escolar para o ano letivo de 2025,
reforçando que a aprovação do Calendário Escolar (Ensino
Regular e Modalidade EJA – Educação de Jovens e Adultos)
segundo esta normativa, deve ser realizada pelos Conselhos
Escolares das Instituições de Ensino Municipais, que também
compreende o Ensino Integral. Giovana explica que o
calendário do estado veio com duzentos e um dias letivos. Na
sequência, apresentou a prévia do Calendário Estadual e

Municipal reforçando a necessidade de estar organizando os
calendários de maneira mais igualitária possível, devido,
principalmente, o gasto com o transporte escolar. Apresentados
os slides com as três propostas, prévia um, prévia dois e prévia
três para elaboração do calendário escolar municipal e foi
esmiuçando as três prévias do calendário um a um para que
todos entendam as diferenças de cada um com
acompanhamento e explicações da Giovana. Por unanimidade
de votos, todos concordaram pela prévia três. Sem mais para o
momento, eu, Luciane Marques da Silva, lavrei a presente ata
que será assinada por mim e todos os presentes.
Luciane Marques da Silva
Adriane Schreiber
Aline Vieira de Lima
Angelita Duarte
Ana Paula Zonta
Claudia Eliane Pampuch de Oliveira
Daniel Havro da Silva
Dirley Antonia Alves de Paula Bueno
Giovana Mion Casagrande
Janete Costa
Juliana Jasluk Cavalheiro
Leila de Moraes de Medeiros
Maria Bernadete Andrade dos Santos Manfron
Maria José Ferro
Maria Luiza Teilo de Araújo
Marli Paula de Oliveira
Mary Jeniffer de Jesus Carvalhaes
Monique Francini de Oliveira
Priscila Ribas Machado
Rosiclea Aparecida da Cruz Trentini
Viviane Cristina Wantuk Stawinski
Viviane do Rocio Gonçalves da Luz

Publicado por:
Nikely Freitas Carachenski

Código Identificador:F95A9038

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 28/11/2024. Edição 3162
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/